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                    Μανιατάκη Μ. 
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ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ

ΠΡΟΣ: 
Αποδέκτες Πίνακα Α’

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1.Yπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης
Γεν. Δ/νση Κοινωνικής 
Ασφάλισης
Δ/νση Κύριας Ασφάλισης & 
Εισφορών
2.Ανάδοχο Ο.Π.Σ. /e-Ε.Φ.Κ.Α.
3. ΗΔΙΚΑ Α.Ε.

ΘΕΜΑ: «Ρύθμιση και αναστολή ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων με 
εγκαταστάσεις (έδρα ή υποκατάστημα ή αποθήκη) στο κτίριο επί της οδού 
Αρκαδίας 4 στους Αμπελόκηπους Αθηνών, οι οποίες επλήγησαν από 
τρομοκρατική ενέργεια την 31η Οκτωβρίου 2024». 

Σχετικά:

1) Η παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 (Α' 196), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 44 του 
ν. 4578/2018 (Α' 200) και ισχύει.
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2) Η με αριθμ. Δ.15/Δ’/11968/07.05.2025 (Β΄2854 - Διορθ.σφαλμ. στο Β΄ 3092) κοινή  Απόφαση 
των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας.

Με την υπ’ αριθμ. Δ.15/Δ’/11968/25 (Β΄2854 - Διορθ.σφαλμ. στο Β΄ 3092) κοινή  
απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Ρύθμιση και αναστολή ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων με 
εγκαταστάσεις (έδρα ή υποκατάστημα ή αποθήκη) στο κτίριο επί της οδού Αρκαδίας 4 στους 
Αμπελόκηπους Αθηνών, οι οποίες επλήγησαν από τρομοκρατική ενέργεια την 31η Οκτωβρίου 
2024», ορίζονται τα κάτωθι:

Α. Προσδιορισμός πληγεισών περιοχών και υπαγόμενων προσώπων (άρθρο 1)

Η ανωτέρω Κ.Υ.Α. εφαρμόζεται στοχευμένα στις επιχειρήσεις με εγκαταστάσεις (έδρα, 
υποκατάστημα ή αποθήκη) στο κτίριο επί της οδού Αρκαδίας 4 στους Αμπελόκηπους Αθηνών 
με ταχυδρομικό κώδικα 115 26, οι οποίες πιστοποιούνται ως πληγείσες από την έκθεση 
αυτοψίας του πραγματογνώμονα της παρ.1 του άρθρου 28 του ν.5167/2024.

Β. Αναστολή καταβολής και ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών (άρθρο 2)

   Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, που οφείλονται 
από τα πρόσωπα του άρθρου 1 προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α., ρυθμίζονται ως εξής:
α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. μέχρι και την 31η 
Οκτωβρίου 2024 (αναγόμενες έως και την περίοδο απασχόλησης Σεπτεμβρίου 2024), 
μαζί με τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, 
κεφαλαιοποιούνται.
β) Αναστέλλεται για δεκαοχτώ (18) μήνες, αρχής γενομένης από την 1η Νοεμβρίου 2024, 
η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών περιόδου απασχόλησης Οκτωβρίου 
2024 έως και Μαρτίου 2026, περιλαμβανομένων όσων καθίστανται απαιτητές μετά την 
ημερομηνία αυτή, προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής που έχουν προκύψει 
για μη μισθωτούς από εκκαθαρίσεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε άλλη 
ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, των οποίων η προθεσμία καταβολής 
λήγει εντός του διαστήματος αναστολής. Κατά το χρονικό διάστημα αναστολής δεν 
υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι και λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις.
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 Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή τυχόν ασφαλιστικών εισφορών 
που προσδιορίζονται κατ' εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α' 85), όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4670/2020 (Α' 43), των οποίων η 
προθεσμία καταβολής λήγει εντός του ανωτέρω διαστήματος αναστολής, αναστέλλεται 
σύμφωνα με τα ανωτέρω.

 Σε περίπτωση που σε βάρος των προσώπων του άρθρου 1 καταλογιστούν εισφορές 
που ανάγονται σε απασχόληση χρονικής περιόδου μέχρι το τέλος της περιόδου 
αναστολής καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, οι οποίες θα 
προκύψουν από καταγγελία ή από διαφορές εισφορών κατά τον τακτικό έλεγχο, 
αναστέλλεται η καταβολή των καταλογισθεισών εισφορών σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
Για τις περιπτώσεις αυτές, η αίτηση για υπαγωγή στο διακανονισμό μπορεί να 
υποβληθεί, μέχρι και το τέλος του μήνα λήξης καταβολής της τελευταίας εκ των 
δόσεων, με την προϋπόθεση καταβολής όλων των απαιτητών δόσεων.

γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α' και β' εξοφλούνται, κατ' επιλογή του 
οφειλέτη, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής 
γενομένης από την πρώτη του επόμενου μήνα κατά τον οποίο έληξε η ανωτέρω αναστολή 
(01/05/2026). Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται σε πενήντα (50) ευρώ.

Γ. Συνέπειες της ρύθμισης (άρθρο 3)  

1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1 που κατόπιν υποβολής  αίτησης στο  Κ.Ε.Α.Ο. μέχρι 
την 30η Απριλίου 2026, υπάγονται στην εν λόγω ρύθμιση, τόσο κατά το διάστημα 
της αναστολής, όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων και εφόσον 
τηρούν τους όρους της ρύθμισης, είναι ασφαλιστικά ενήμερα.

2. Τόσο κατά το διάστημα της αναστολής, όσο και κατά το διάστημα της καταβολής 
των δόσεων και   εφόσον τηρούνται οι όροι της   ρύθμισης:

α) Αναστέλλεται η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων, ενώ διατηρούνται οι  
κατασχέσεις και υποθήκες που έχουν επιβληθεί. Για κατασχέσεις εις χείρας τρίτων που 
έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία υπαγωγής στη ρύθμιση του παρόντος, το μέτρο της 
κατάσχεσης αίρεται με την υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθμιση, κατόπιν σχετικού 
αιτήματος, και αποδιδόμενα ποσά από κατασχέσεις εις χείρας τρίτων λαμβάνονται υπόψη 
για την κάλυψη τρεχουσών δόσεων της ρύθμισης.
β)  Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για παραβάσεις του α.ν. 86/1967, αναστέλλεται η 
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παραγραφή του ποινικού αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών του 
άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, εξαλείφεται το αξιόποινο σε περίπτωση ολοσχερούς 
εξόφλησης και αναβάλλεται η εκτέλεση της καταγνωσθείσας ποινής ή διακόπτεται η 
αρξάμενη εκτέλεση αυτής, η οποία τελικά εξαλείφεται σε περίπτωση ολοσχερούς 
εξόφλησης.
γ)  Οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές για ρύθμιση της οφειλής επιστρέφονται, 
διατηρούνται δε οι κατατεθείσες για άλλους λόγους ή αντικαθίστανται με νέες, που θα 
καλύπτουν τις δόσεις της παρούσας ρύθμισης.

Δ. Απώλεια της ρύθμισης (άρθρο 4)

 Η μη καταβολή δύο (2) δόσεων της ρύθμισης του άρθρου 2 της Κ.Υ.Α., συνεπάγεται 
την απώλεια             αυτής και επιφέρει τις κάτωθι συνέπειες:

α) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης,

β) τη μετατροπή ως άμεσα απαιτητού του συνόλου του υπολοίπου της οφειλής και 
των  προηγούμενων τόκων, πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων,

γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα προβλεπόμενα από την 
κείμενη  νομοθεσία μέσα.

Ε. Επισημάνσεις

- Οφειλέτης που τηρεί οποιαδήποτε ρύθμιση ευνοϊκού καθεστώτος, δύναται κατόπιν 
αιτήματός του, να ενταχθεί στις ρυθμίσεις της κοινοποιούμενης ΚΥΑ, χωρίς να οδηγείται σε 
απώλεια η ευνοϊκή ρύθμιση.

- Οι επιχειρήσεις (φυσικά ή νομικά πρόσωπα) που διατηρούν την έδρα ή υποκατάστημα ή 
αποθήκη στο κτίριο επί της οδού Αρκαδίας 4 στους Αμπελόκηπους Αθηνών θα πρέπει να 
αποστείλουν την προβλεπόμενη έκθεση αυτοψίας στην Διεύθυνση Εισφορών Μισθωτών, 
προκειμένου να τύχουν των ευνοϊκών ρυθμίσεων των κοινοποιούμενων διατάξεων 
(d.eisf.misth@efka.gov.gr).

- Αντίστοιχα, μη μισθωτοί ασφαλισμένοι που διατηρούν επαγγελματική δραστηριότητα στην 
ανωτέρω διεύθυνση, θα πρέπει να αποστείλουν τη σχετική έκθεση αυτοψίας στη Διεύθυνση 
Εισφορών Μη Μισθωτών, προκειμένου να τύχουν των ευνοϊκών ρυθμίσεων των 
κοινοποιούμενων διατάξεων (ηλεκτρονική διεύθυνση: d.eisf.mmisth@efka.gov.gr).
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Με ευθύνη των αρμόδιων Προϊσταμένων, οι υπάλληλοι των Τμημάτων Ασφάλισης και 
Εισφορών των Τοπικών Διευθύνσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α. και των υπηρεσιών του Κ.Ε.Α.Ο. να 
λάβουν γνώση του παρόντος. 

   Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΤΟΥ Κ.Ε.Α.Ο. Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ

   ΒΑΡΒΑΡΑ ΧΑΤΖΗΕΥΣΤΑΘΙΑΔΟΥ                               ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ  ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ                                                                               
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